
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
licitacao@novatebas.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 157/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: AMILTON GUAIUME 96062703949 

CNPJ – 13.742.443/0001-08 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM A SER 

UTILIZADO EM EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES. 
 
DATA DO CONTRATO: 02 de setembro de 2022. 

 

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a 

prestação de serviços e emissão da respectiva nota fiscal. 

 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

DECRETO Nº 151/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

EMENTA: DECRETA PONTO FACULTATIVO
NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2022, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA
TEBAS-PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que no dia 07 de setembro é comemorado a Independência do
Brasil e que no ano de 2022 comemoramos 200 anos de Independência;

Considerando que no dia 06 de setembro será realizado o desfile cívico na
Sede do Município e visando ter a participação de nossos servidores públicos e
comunidade,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo no dia 06 de setembro (terça-feira) no
período vespertino aos servidores e empregados públicos que participarem do
desfile cívico na manhã do dia 06 de setembro em Nova Tebas.

Parágrafo Único. Aplicam-se as disposições do caput a todas as Secretarias
Municipais.

Art. 2° Os serviços essenciais à população como Hospital Municipal e serviços
de coleta de lixo serão mantidos.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas - PR, 02 de setembro de 2022.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05

email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2022
OBJETO: INEXIGIBILIDADE para aquisição de reagentes e materiais para equipamentos
BS-380, BS-120, BC300 e BC5000, sendo todos equipamentos da marca MINDRAY.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, com fundamento no Art. 25 inciso I da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem
como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 756/2022 e Autorização do Diretor do
Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE, no valor de R$ 559.827,93
(quinhentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte e sete reais e noventa e três
centavos) para a Contratação da empresa J.R.EHLKE & CIA.LTDA., inscrita no CNPJ nº
76.730.076/0001-34.

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 30 de agosto de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022
PROCESSO Nº 146/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437, de 12 de Janeiro de 2021, com base na Lei
8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado na modalidade
Concorrência nº 3/2022, cujo objeto é a “Concessão de uso a titulo oneroso de área física
com fins comerciais, no ramo de cafeteria e alimentação para comercialização de refeições
rápidas localizadas no terminal de Passageiros do Aeroporto Regional de Guarapuava
Tancredo Thomas de Faria.”, considerando a ata de julgamento da proposta emitida pela
Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA a licitação, adjudicando o objeto à
empresa CAFETERIA LACAL LTDA, com o valor total R$ 28.836,24 (vinte e oito mil,
oitocentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).

Guarapuava, 29 de agosto de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2022
PROCESSO N.º: 160/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

- 1 DESERTO

Guarapuava, 29 de agosto de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 210/2022

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

ANTONIO MARCOS MARRONI - ME 4 R$ 109.800,00

AW KRUGER TRANSPORTES LTDA 2 R$ 148.000,00

MAURICIO VIDAL FERRAZ DA FONTOURA
TRANSPORTES LTDA

1 R$ 159.600,00

- 3 FRACASSADO

Guarapuava, 29 de agosto de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 135/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 194/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

GABRIELA ABT TRATZ 1, 2 R$ 92.000,00

Guarapuava, 02 de setembro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 136/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 215/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 1, 2 R$ 14.487,49

Guarapuava, 31 de agosto de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2022
PROCESSO N.º: 204/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

- 1 DESERTO

Guarapuava, 02 de setembro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento, instalação, configuração,
treinamento, suporte e locação de serviços de telefonia baseados na tecnologia de voz
sobre IP, para uso de todas as Secretarias Municipais.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO nº: 296//2022.
CONTRATADA: AFRAS – SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ N°:
01.573.983/0001-18.
R$ 579.503,76 (Quinhentos e setenta e nove mil quinhentos e três reais e setenta e seis
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de
coffee break e jantar para atender as demandas de cursos, formações pedagógicas, eventos
e confraternizações envolvendo servidores e alunos da rede Municipal de Educação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 402/2022.
CONTRATADA: MURILO KIRIAN – ME.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 29.243.009/0001-05.
VALOR TOTAL:  R$ 121.625,00 (Cento e vinte e um mil seiscentos e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022

OBJETO:  Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de alimentação (Coffee Break).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 403/2022.
CONTRATADA: MURILO KIRIAN – ME.
CNPJ N°: 29.243.009/0001-05.
VALOR TOTAL:  R$ 75.392,00 (Setenta e cinco mil trezentos e noventa e dois reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022.

OBJETO: Prestação de serviços de Leiloeiro Público oficial para a realização de leilões
públicos eletrônicos por meio de plataforma de transação via web, visando a venda de bens
móveis e imóveis considerados inservíveis ao Município de Guarapuava.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 315/2022.
CONTRATADA: HELCIO KRONBERG LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL.
CNPJ - CPF/MF N°: 10.722.603/0001-50.
NOTA FINAL: 208 (duzentos e oito) pontos.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022.
DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: DIEGO VOLFF

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 19/2022

ATA DE SRP N.º 75/2022
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de cestas básicas.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: VALDENIR ROSA.
CNPJ: 40.138.949/0001-77.
OBJETO DO ADITIVO: DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 46/2022

ATA DE SRP N.º 288/2022
OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros
alimentícios básicos e perecíveis para compor o cardápio da merenda escolar
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI.
REPRESENTANTE LEGAL: MARCELO ZIMOVSKEI.
CNPJ: 73.525.909/0001-37.
OBJETO DO ADITIVO: DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 47/2022

ATA DE SRP N.º 315/2022
OBJETO DO CONTRATO: Registro de preço para eventual aquisição de produtos
alimentícios básicos para composição do cardápio da merenda escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS.
CNPJ: 39.649.812/0001-06.
OBJETO DO ADITIVO: DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
CONTRATO 139/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021
OBJETO: Contratação da SURG - Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava,
Sociedade de Economia Mista, para prestação de serviços e execução e/ou administração
de obras, conforme tabela de serviços e preços constantes no anexo I.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA –
SURG.
REPRESENTANTE: HALMUTH FAGNER GOBA BRANDTNER E SANDRO ALEX RUSSO
VALERA.
CNPJ: 75.646.273/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro do Contrato em
epígrafe, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA:  26/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 239/2021

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 158/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada em controle de pragas urbanas.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 239/2021.
CONTRATADA: JVC CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: JORGE AUGUSTO CORREA DE SOUZA.
CNPJ: 04.222.524/0001-88.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DE GESTOR/FISCAL:
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epígrafe, pelo período de 30/09/2022 à
30/09/2023, com fulcro no Art. 57 inciso II da Lei Federal 8.666/1993.
Fica nomeada como gestora deste contrato, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o art. 67 da Lei Federal n° 8666/93, a Sra.
FERNANDHA FRANÇA , inscrita no CPF/MF sob o nº 041.978.649-06, e como fiscal a Sra.
FRANCIELI MILANO P. LEAL SILVA, portadora do inscrito no CPF/MF sob o nº
055.654.149-97.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 173/2021

ATA DE SRP N.º 391/2021
OBJETO DO CONTRATO: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros
alimentícios e materiais de copa e cozinha.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS CNPJ: 39.649.812/0001-06
OBJETO DO ADITIVO: DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO O presente aditivo tem por objeto
o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com fundamento no Artigo 65, inciso II,
alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO 142/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÃO LTDA EPP.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO.
Ficam reajustados os valores contratuais com base no índice do INPC (IBGE), a partir da
proposta emitida pela contratada em 08/07/2019. Considerando que foi concedido o reajuste
de 9,55% em 04/08/2021, o contrato será reajustado em 12,71%
(1,02%+9,22%-9,55%+11,91%) INPC(IBGE) considerando o 3º termo aditivo com valor de
R$ 130.470,75 (Cento e trinta mil quatrocentos e setenta reais e setenta e cinco centavos)
passando para o valor de R$ 147.053,58 (Cento e quarenta e sete mil cinquenta e três reais
e cinquenta e oito centavos), com fulcro no artigo 65, § 8º da Lei Federal n.° 8666/93, e

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Art. 2º e 3º da Lei federal 10.192/2001, e no Parecer Jurídico de nº 625/2021, conforme
descrito abaixo:
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2019

CONTRATO Nº 282/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços seguro de veículos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA SA.
REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA.
CNPJ: 90.180.605/0001-02.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO.
Incluem-se no contrato em epígrafe 02 (dois) novos veículos, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Finanças, impactando em um aumento de 1,86% (um vírgula oitenta
e seis por cento) no valor total contratual, com fundamento legal no art. 65, inciso I, alínea
“b” e § 1º da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2022 – GRAZIELE VENSON OKONOSKI – Diretora Interina
do Departamento de Licitações e Contratos.

SÁBADO E DOMINGO
3 e 4 de Setembro de 2022 - Edição nº 1830Class/Editais14 Correio do Cidadão

SÚMULA
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

TSC GUARAPUAVA SHOPPING CENTER S.A, CNPJ 
17.263.322.0001/26, torna público que irá requerer ao In-
stituto Água e Terra, a Licença Prévia para loteamento, 
parcelamento do solo, habitação e construções horizon-
tais a ser implantada na Rua XV de Novembro, s/n, Morro
Alto, Guarapuava - PR, CEP 85064-500.



SÁBADO E DOMINGO
3 e 4 de Setembro de 2022 - Edição nº 1830 Class/Editais15Correio do Cidadão

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 073/2022 
Procedimento Licitatório nº 158/2022 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A CONTRATAÇAO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS, 
QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DOS EQUIPAMENTOS DE CONSERVAÇÃO E 
ARMAZENAMENTO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS DE ALTO CUSTO 
SENSÍVEL A ALTAS TEMPERATURAS, PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR. 
 
DATA DE ABERTURA: 19 de setembro de 2022, às 08h30min (oito horas e trinta minutos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

VALOR TOTAL: R$ 64.591,62 (sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e um reais e 
sessenta e dois centavos). 

 
 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Comprasnet”, no 
site www.comprasnet.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min. 

Nova Tebas, 02 de setembro de 2022. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR                

 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 157/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2022 

 
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM A SER 
UTILIZADO EM EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a prestação dos 

serviços e emissão da respectiva nota fiscal. 
CONTRATADO: AMILTON GUAIUME 96062703949 
CNPJ/MF: 13.742.443/0001-08 

VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.001.12.361.1201.1.602.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 LOCAÇÃO DE SOM CONTENDO NO 

MINÍMO: 04 CAIXAS; 02 
MICROFONES; 03 POTÊNCIAS; 01 
CROSSOVER; 01 EQUALIZADOR; 01 
MESA DE SOM COM 12 CANAIS. 

UN 15,00 500,00 7.500,00 

    Total: R$ 7.500,00 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como 

do parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 02 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2022 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 157/2022 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM A SER 

UTILIZADO EM EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

E ESPORTES. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte, datado de 31/08/2022, e recebido pela 

Comissão de Licitação no dia 01/09/2022, ante as justificativas que se embasam no Art. 

24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a 

dispensa de licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de 

R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), tendo como contratada a empresa AMILTON 
GUAIUME 96062703949, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.742.443/0001-08. Para a 

efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, 

sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 02 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 157/2022 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2022 
 
 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM A SER UTILIZADO 

EM EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 048/2022 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

048/2022, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa AMILTON 
GUAIUME 96062703949, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.742.443/0001-08, perfazendo 

o VALOR TOTAL de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 02 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA PROMOÇÃO DE SAÚDE,
AUXILIANDO A IMPULSÃO DE CAMPANHAS E AÇÕES, AUXILIANDO
A  IMPULSÃO  DE  CAMPANHAS  E  AÇÕES,  EM  ATENDIMENTO  A
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE. Abertura  das  propostas  as
09h01min, do dia  19  de  Setembro  de 2022, tipo menor preço do Item. Local
Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 02/09/2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa –
Prefeito Municipal.


